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APRESENTAÇÃO

2

 edição número 15 do Boletim de Movimento Econômico, elaborado pela Secretaria Municipal de Fazenda de Niterói – SMF, traz dados 

relativos ao 3º trimestre de 2024. O trabalho, resultante de uma pesquisa econômica interna, apresenta de forma analítica os principais 

indicadores relativos à arrecadação do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS, à emissão de Notas Fiscais do município, nos mais 

variados setores, além do panorama das empresas em Niterói.

Sua elaboração conta com a participação de técnicos da Subsecretaria de Receita e da Subsecretaria de Finanças, órgãos da SMF 

responsáveis pelos dados utilizados no boletim. O documento constitui-se em um importante aliado de empresários e de comerciantes da 

cidade, com diagnóstico sobre as tendências do setor econômico local.

O trabalho é elaborado e coordenado pelo Departamento de Estudos Fiscais – DEEF da SMF.

A



Apresentar a quantidade mensal de empresas abertas de 2022 a 2024, comparativo de empresas abertas e fechadas na cidade no 3º 

trimestre de 2024, 2023 e 2022, além de comparativo por porte de empresas e quantitativo por ramo de atividade econômica;

OBJETIVOS E PREMISSAS DESTE BOLETIM 

3

 Realizar análise trimestral da movimentação econômica e do comportamento da arrecadação do ISS no 3º trimestre de 2024, 2023 e 

2022;

1

Gerar breve comparativo trimestral entre 2024, 2023 e 2022, a partir do estudo do volume de operações sujeitas ao ISS realizadas pelos 

contribuintes niteroienses com base nos documentos fiscais eletrônicos emitidos;

2

Apresentar retrato da cidade, por bairro, no que diz respeito ao ISS pago pelos contribuintes e à quantidade de notas fiscais emitidas;

4

Comparar a arrecadação acumulada de ISS por doze meses no município de Niterói e em outros municípios brasileiros de perfil 

semelhante para o item ISS.

5

6

 Apresentar a quantidade de admissões e desligamentos nos meses de julho e agosto de 2024, 2023 e 2022, além do quantitativo de 

contratações por setor econômico; 

3



PANORAMA DAS
EMPRESAS EM NITERÓI 



EMPRESAS EM NITERÓI
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    análise dos gráficos desta seção mostra a evolução do empreendedorismo no Município 

de Niterói ao longo do terceiro trimestre de 2024, baseada na abertura e fechamento de 

empresas.

Ao traçar um comparativo entre o 3º trimestre de 2024 com os mesmos períodos dos anos 

de 2023 e 2022, tem-se a possibilidade de analisar o crescimento do número de empresas, 

além da segregação por porte e ramo de atividade. 

Importante destacar que esses dados começaram a ser analisados a partir do 2º trimestre 

de 2024, contemplado na edição anterior desse Boletim.

A
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O Gráfico 1 demonstra a dinâmica de abertura de empresas em Niterói nos 24 meses até setembro de 2024, final do trimestre aqui analisado. Optou-se por excluir do cômputo os Microempreendedores 

Individuais (MEIs), em virtude das mudanças promovidas pela Resolução nº 169/2022, mencionadas em detalhes na 14ª edição deste boletim.

O mês de setembro de 2024 registrou o recorde de aberturas na série histórica, com 607 novos negócios iniciados no município. Em relação ao trimestre anterior, os números cresceram 15%, e, no 

comparativo anual, 17%, com saldo positivo de 234 empresas ao verificar o total de aberturas no trimestre equivalente em 2023.

O crescimento reforça novamente o dinamismo da atividade econômica no município e a atratividade de Niterói como polo de negócios na região.

GRÁFICO 1
Quantidade de empresas abertas em Niterói

Consolidado mensal de outubro/2022 a setembro/2024 (24 meses)

Fonte: Dados fornecidos pelo sistema  E-cidade da Prefeitura Municipal de Niterói. 
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Como se pode verificar no Gráfico 2, o saldo líquido positivo de criação de 

empresas continua significativo em Niterói. Os números mantém a metodologia 

do Gráfico 1, com os MEIs excluídos da análise.

No terceiro trimestre de 2024, foram abertas 1.619 empresas, contra 578 

fechamentos, saldo positivo de 1.041. Comparativamente, as aberturas superaram 

em quase 3 vezes os fechamentos.

No mesmo período em 2023, 1.357 novos negócios foram iniciados, enquanto 419 

foram encerrados, com saldo positivo de 938. Já em 2022, as 1.432 aberturas 

foram acompanhadas de 599 fechamentos, maior valor da série, resultando em 

saldo líquido de 833.

Os números evidenciam que, tipicamente, o terceiro trimestre é um período com 

quantidade relevante de encerramentos de empresas. Ainda assim, o crescimento 

no saldo líquido em 2024 (11% sobre 2023 e 25% sobre 2022) confirma a evolução 

contínua nos resultados.

Impulsionada por seu ambiente pró-negócios, e fortalecida por políticas públicas 

de estímulo ao empreendedorismo, Niterói segue crescendo e atraindo cada vez 

mais empresas. A expectativa é que o ano de 2024 mantenha Niterói como 

destaque no cenário empreendedor, demonstrando o comprometimento da 

cidade com o incentivo ao empreendedorismo e com o estímulo à atração de 

novos negócios.  

GRÁFICO 2
Comparativo de abertura e baixa de empresas em Niterói

Consolidado 3º de trimestre 2022 – 2023 – 2024

Fonte: Dados fornecidos pelo sistema  E-cidade da Prefeitura Municipal de Niterói. 

Fonte:  https://www.jucerja.rj.gov.br/Informacoes/EstatisticaMapa 
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https://www.jucerja.rj.gov.br/Informacoes/EstatisticaMapa
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O Gráfico 3 demonstra os números de aberturas estratificados por tipo empresarial. 

Nota-se que, nos três grupos, ME, EPP e Sociedades Empresárias (Normal), há 

crescimento em relação ao mesmo período do ano anterior. A proporção entre eles, 

respectivamente, 63%, 22% e 15%, segue em linha com o verificado nos anos 

anteriores.

As MEs seguem liderando a quantidade de aberturas, com 1.026 novos negócios no 3º 

trimestre de 2024. Em relação ao mesmo período de 2023,  crescimento robusto, na 

casa de 20%, aceleração superior ao verificado em relação a 2022, ano contra o qual se 

registra 17% de evolução

As EPPs, por sua vez, seguem também trajetória ascendente. Com 351 novas empresas, 

o tipo registrou 20% de crescimento frente ao período similar no ano anterior e 

superou 33% no comparativo com 2022.

Por fim, fundamental ressaltar a recuperação no estrato das sociedades empresárias. 

Após queda no comparativo dos trimestres em 2023 e 2022, 2024 já aponta 

crescimento, como 242 novas aberturas, evolução de 14% em relação ao 3º trimestre 

de 2023. Neste ritmo, espera-se que, no agregado anual, haja saldo líquido positivo.

Como mencionado na última edição deste Boletim, o processo de desburocratização - 

que, frise-se, segue em curso - tem contribuído sobremaneira para a chegada de novas 

empresas ao município. 

GRÁFICO 3
Abertura por porte de empresas 

Fonte: Dados fornecidos pelo sistema  E-cidade da Prefeitura Municipal de Niterói.. 
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TABELA 1
TOP 15 Setores – Abertura de empresas em Niterói 

 Consolidado 3º trimestre de 2024

Fonte: CNAE (https://concla.ibge.gov.br/busca-online-cnae.html) 

A Tabela 1 evidencia a participação por código de atividade 

econômica (CNAE) no total de aberturas no terceiro 

trimestre de 2024 no município.

O período analisado registrou distribuição mais pulverizada 

entre as atividades, com menor concentração de aberturas 

nas primeiras colocadas.

O setor de 'Serviços combinados de escritório e apoio 

administrativo', contou com a abertura de 72 empresas, 

ocupando a primeira colocação. Outro destaque é o setor de 

'Atividades de atendimento em pronto-socorro e unidades 

hospitalares para atendimento a urgências‘, que ocupa a 

segunda posição, com 62 aberturas.

Com 60 novos negócios, o setor "Atividade Médica 

Ambulatorial restrita a consultas', surge na terceira 

colocação.

Por fim, importante notar como a saúde consolida-se cada 

vez mais como um dos ‘carros-chefes’ da economia do 

município. No recorte analisado, das 556 aberturas, 33% tem 

relação com o setor. 

Grupo Quantidade de empresas

SERVIÇOS COMBINADOS DE ESCRITÓRIO E APOIO ADMINISTRATIVO 72

ATIVIDADES DE ATENDIMENTO EM PRONTO-SOCORRO E UNIDADES HOSPITALARES PARA ATENDIMENTO A URGÊNCIAS 62

ATIVIDADE MÉDICA AMBULATORIAL RESTRITA A CONSULTAS 60

ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTÃO EMPRESARIAL EXCETO CONSULTORIA TÉCNICA ESPECÍFICA 44

SERVIÇOS ADVOCATÍCIOS 43

ATIVIDADES DE PSICOLOGIA E PSICANÁLISE 41

DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR SOB ENCOMENDA 30

HOLDINGS DE INSTITUIÇÕES NÃO-FINANCEIRAS 28

CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS 28

COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DO VESTUÁRIO E ACESSÓRIOS 27

PROMOÇÃO DE VENDAS 26

TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL 26

INCORPORAÇÃO DE EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS 25

CORRETORES E AGENTES DE SEGUROS DE PLANOS DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR E DE SAÚDE 23

RESTAURANTES E SIMILARES 21

Abertura de empresas por códigos de atividade

https://concla.ibge.gov.br/busca-online-cnae.html


MERCADO DE TRABALHO EM 
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CONTRATAÇÕES EM NITERÓI
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    esta seção é analisado o comportamento do mercado de trabalho no Município de Niterói a partir 

de dados extraídos do Cadastro Geral de Empregados e Desempregados (Caged), considerando as 

admissões e demissões ocorridas ao longo dos meses de julho e agosto de 2024. Para fins 

comparativos, são utilizados os mesmos períodos dos anos de 2023 e 2022.

Ademais, tem-se a possibilidade de analisar a evolução das admissões por atividades econômicas, o 

que permite uma avaliação mais aprofundada sobre os setores mais relevantes no tocante à 

contratação de pessoal. .

Cumpre observar que é a primeira vez que esses dados estão sendo analisados em edição desse 

Boletim. 

N 
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Gráfico 4
Quantidade de admissões e desligamentos em Niterói

 Consolidado 4º bimestre – 2002 – 2023 - 2024

Fonte: Novo CAGED 
(https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiNWI5NWI0ODEtYmZiYy00Mjg3LTkzNWUtY2UyYjIwMDE1YWI2IiwidCI6IjNlYzkyOTY5LTVhNTEtNGYxOC04YWM5LWVmOThmY
mFmYTk3OCJ9&pageName=ReportSectionb52b07ec3b5f3ac6c749 )

A Gráfico 4 mostra o número de admissões e desligamentos na cidade 

de Niterói. Para tanto, foi utilizado o comparativo entre o 4º bimestre de 

2024 e o mesmo período em 2023 e 2022. Ressalta-se que não foi 

incluído o mês de setembro/2024 em razão da não divulgação no portal 

do Novo Caged¹ à época da elaboração do presente boletim

Nota-se que o número de admissões segue uma linha ascendente, 

representado um crescimento de 1% se comparar o 4º bimestre de 2022 

com o mesmo período de 2023, e 8% entre o 4º bimestre de 2023 para 

2024.

No 4º bimestre/2024. referente aos meses de julho e agosto. a 

quantidade de admissões superou em 10% o número de desligamentos. 

Em relação ao mesmo período de 2023 e 2022, também se verifica um 

percentual positivo, onde as contratações no mercado de trabalho 

superam as demissões em 1% e 14%, respectivamente.

A presente análise indica que Niterói segue no caminho da geração de 

empregos, seja a partir da implementação de políticas públicas que 

impulsionam os investimentos, como também na captação de novos 

negócios para a cidade. 

¹https://www.gov.br/trabalho-e-emprego/pt-br/assuntos/estatisticas-trabalho/o-

pdet/calendario-de-divulgacao-do-novo-caged.
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https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiNWI5NWI0ODEtYmZiYy00Mjg3LTkzNWUtY2UyYjIwMDE1YWI2IiwidCI6IjNlYzkyOTY5LTVhNTEtNGYxOC04YWM5LWVmOThmYmFmYTk3OCJ9&pageName=ReportSectionb52b07ec3b5f3ac6c749
https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiNWI5NWI0ODEtYmZiYy00Mjg3LTkzNWUtY2UyYjIwMDE1YWI2IiwidCI6IjNlYzkyOTY5LTVhNTEtNGYxOC04YWM5LWVmOThmYmFmYTk3OCJ9&pageName=ReportSectionb52b07ec3b5f3ac6c749
https://www.gov.br/trabalho-e-emprego/pt-br/assuntos/estatisticas-trabalho/o-pdet/calendario-de-divulgacao-do-novo-caged


Tabela 2
Contratações por atividades econômicas em Niterói 

 Consolidado bimestral – 4º bimestre – 2023 e 2024

Fonte: Novo CAGED 
(https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiNWI5NWI0ODEtYmZiYy00Mjg3LTkzNWUtY2UyYjIwMDE1YWI2IiwidCI6IjNlYzkyOTY5LTVhNTEtNGYxOC04YWM5LWVmOThmYm
FmYTk3OCJ9&pageName=ReportSectionb52b07ec3b5f3ac6c749 )

Notas explicativas: 
1 – Foi optado por não incluir o grupo “Agropecuária” na tabela supra por apresentar quantitativo inferior a 100 admissões. 
2 – ‘Atividades administrativas e serviços complementares’ engloba agências de turismo, atividades de vigilância, agenciamento e locação de mão-de-obra, serviços de 
escritório e apoio administrativo, atividades paisagísticas, atividades financeiras, seguros e atividades imobiliárias. 
3 – ‘Informação e comunicação’ refere-se a atividades cinematográficas, produção de vídeos, atividades de rádio, televisão, edição, telecomunicações, atividades de 
prestação de serviços à informação (tratamento de dados, hospedagem na internet). 
4 – ‘Atividades profissionais, científicas e técnicas’ abrange atividades de sede de empresas e consultoria, atividades jurídicas e de contabilidade, auditoria, atividades 
veterinárias, pesquisa e desenvolvimento científico, publicidade, arquitetura e engenharia. . 

Com base na análise comparativa estabelecida na Tabela 2, realizada nos meses de julho 

e agosto de 2023 e 2024, é possível verificar a quantidade de contratações por atividades 

econômicas ocorridas na cidade de Niterói. Vale ressaltar que os dados foram extraídos do 

portal do Novo Caged. 

O setor de “Construção’ obteve a maior variação entre as selecionadas, apresentando um 

incremento de +32%. Vale destacar que essa atividade econômica engloba também os 

seguintes subgrupos de atividades: construção de edifícios, obras de infraestrutura e 

serviços especializados para construção. 

O grupo ‘Outros serviços” aparece em 2º lugar com oscilação positiva de +26%, seguida de 

‘Educação’ que obteve 18% de crescimento, ocupando a 3ª colocação. Cabe ressaltar que 

‘Outros serviços’ abrange as atividades artísticas, criativas, espetáculos; atividades 

esportivas, de lazer e recreação, atividades de organizações associativas, organizações 

internacionais e outras atividades de serviços pessoais.  

Além disso, nota-se que quatro das treze atividades apresentaram oscilações negativas: 

‘Alojamento e alimentação’ (-3%) e ‘Indústria geral’ (-6%), ‘Atividades profissionais, 

científicas e técnicas’ (-9%) e ‘Informação e comunicação’ (-10%). Em que pese essas 

quedas identificadas, é possível verificar que o setor de “Alojamento e alimentação” 

contratou um total de 2.606 admissões no período analisado. Registra-se que esse setor 

engloba restaurantes, serviços de buffet, hotéis e similares, bem como outros tipos de 

alojamento.

Por fim, cabe ressaltar que ‘Comércio varejista’ e ‘Atividades administrativas e serviços 

complementares’ são os setores com maior volume de contratação no período analisado. .
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2023 2024

julho e agosto
julho e 

agosto

(B) (A)

Construção 861 1.138 32%

Outros serviços 365 460 26%

Atividades administrativas e serviços complementares 1.887 2.221 18%

Educação 506 568 12%

Comércio por atacado 191 214 12%

Atividades de atenção à saúde 1.046 1.152 10%

Transporte, armazenagem e correio 537 560 4%

Comércio varejista 2.480 2.559 3%

Comércio e reparação de veículos automotores e motocicletas 139 141 1%

Alojamento e alimentação 1.322 1.284 -3%

Indústria geral 868 816 -6%

Atividades profissionais, científicas e técnicas 833 760 -9%

Informação e comunicação 389 350 -10%

TABELA 2

Δ A/B

https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiNWI5NWI0ODEtYmZiYy00Mjg3LTkzNWUtY2UyYjIwMDE1YWI2IiwidCI6IjNlYzkyOTY5LTVhNTEtNGYxOC04YWM5LWVmOThmYmFmYTk3OCJ9&pageName=ReportSectionb52b07ec3b5f3ac6c749
https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiNWI5NWI0ODEtYmZiYy00Mjg3LTkzNWUtY2UyYjIwMDE1YWI2IiwidCI6IjNlYzkyOTY5LTVhNTEtNGYxOC04YWM5LWVmOThmYmFmYTk3OCJ9&pageName=ReportSectionb52b07ec3b5f3ac6c749


EMISSÕES DE NOTAS FISCAIS
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 análise dos gráficos a seguir mostra a evolução do movimento econômico do 

Município de Niterói ao longo do terceiro trimestre de 2024, baseada no volume de Notas 

Fiscais Eletrônicas (NFS-e) emitidas.

A opção em demonstrar o 3º trimestre de 2024, comparando-o com os mesmos 

períodos dos anos de 2023 e 2022, justifica-se pela possibilidade de analisar mais a 

fundo a movimentação da economia da localidade nesses períodos, bem como o 

comportamento econômico do município, considerando o período da pós-pandemia 

COVID-19, cujo fim foi decretado pela Organização Mundial de Saúde (OMS) em maio de 

2023.

A



VOLUME DE NFS-E EMITIDAS
NO 3º TRIMESTRE DE 2024



NOTA TÉCNICA
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o boletim divulgado para o primeiro trimestre de 2021, a 

Secretaria Municipal de Fazenda - SMF utilizou dados de emissão de 

notas fiscais eletrônicas e de arrecadação de ISS tendo por base o 

regime de caixa. Isto quer dizer que foram disponibilizados os dados 

de notas fiscais efetivamente pagas nos meses de janeiro a março de 

2021, que refletiram na arrecadação de ISS pago naquele trimestre. 

Ocorre que, em revisão dos critérios, percebemos que o regime de 

caixa não é o mais adequado para aferir o número de notas fiscais 

emitidas a cada trimestre. 

O regime de competência, a nosso ver, possui maior 

correspondência com a movimentação econômica, já que notas fiscais 

quantificadas são referentes ao mês da prestação efetiva dos serviços.

N Logo, quando se fala em emissão de notas fiscais, o melhor regime para 

verificar a movimentação econômica é o de competência, o que motiva a 

revisão do critério para os meses subsequentes. 

No entanto, os dados de arrecadação de ISS devem manter a relação com o 

regime de caixa, porque evidenciam a capacidade de pagamento do ISS pelas 

empresas nos meses analisados. A comparação entre os números pode, 

inclusive, indicar que determinado setor tem um número alto de notas fiscais 

emitidas, mas com um retorno baixo em pagamento de ISS, talvez por um 

problema de liquidez das empresas integrantes. Por estes motivos, optamos 

por evidenciar as emissões de notas fiscais por regime de competência 

(referentes a serviços prestados no mês/trimestre analisado) e os 

pagamentos de ISS por regime de caixa (considerando o efetivo ingresso de 

receitas de ISS no mês analisado).
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Inicialmente, cumpre observar que a partir da edição anterior desse Boletim, os efeitos 

da pandemia da COVID-19 sobre a economia local já não mais influenciam, 

aparentemente, nos resultados obtidos pela Secretaria Municipal de Fazenda de Niterói – 

SMF na arrecadação mensal do Imposto Sobre Serviços – ISS.

Os números positivos do setor obtidos de forma consolidada, demonstram uma 

retomada importante para a saúde dos negócios da cidade. Além disso, as medidas 

implementadas pelo município, como a simplificação da abertura de empresas, 

autorregularização e a boa gestão fiscal do município também contribuem para um 

constante crescimento econômico.

No Gráfico 5, nota-se que o volume de transações do setor de serviços cresceu +3,2% no 

3º trimestre/2024, em comparação ao mesmo período de 2023, e +11,2% na comparação 

com o mesmo período de 2022. 

Ao comparar o 3º trimestre de 2024 com o mesmo período de 2022, verifica-se um 

crescimento de +14,7%, o que indica uma consolidação no crescimento econômico da 

cidade, com uma boa performance na criação de negócios e geração de empregos. 

Vale enfatizar que o Setor de Serviços representa a maior participação no PIB (Produto 

Interno Bruto) e em emprego no Brasil – cenário que se repete no município de Niterói.

GRÁFICO 5
Quantidade Trimestral de Notas Fiscais Eletrônicas emitidas em Niterói

VARIAÇÃO

Regime de Competência*

Consolidado 3º Trimestre de 2022– 2023 – 2024 | Todos os Segmentos Econômicos

+3,2%

+11,2%

2.117.881

2.354.366

2.429.869

2º trimestre/2022 2º trimestre/2023 2º trimestre/2024
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O Gráfico 6 mostra a quantidade mensal de Notas Fiscais 

emitidas no 3º trimestre/2024.

É possível observar um incremento de julho para agosto de 

2024 de +0,3%. De agosto para setembro de 2024, verifica-

se uma queda de -3,8%. 

Em que pese a queda na emissão de notas fiscais eletrônicas 

no período de julho a setembro/2024, conforme página 

22 deste Boletim, nota-se que no mês de setembro de 2024 

a arrecadação do ISS ficou acima de R$  35 milhões, 

representando um dos melhores resultados nos últimos 

doze meses.

GRÁFICO 6
Quantidade Mensal de Notas Fiscais Eletrônicas emitidas em Niterói

Regime de Competência*

-3,8%

+0,3%

Consolidado Mensal 3º Trimestre de 2024 | Todos os Segmentos Econômicos

818.754
821.097

790.018

julho agosto setembro
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A análise do Gráfico 7 mostra a evolução mensal do movimento econômico de Niterói ao longo dos últimos 26 meses, baseada no montante de transações realizadas com Notas Fiscais Eletrônicas.

Conforme se verifica, o setor de serviços apresentou resultados superiores a 700 mil emissões mensais de Notas Fiscais em todo o 2º semestre/2023. Em 2024, verificou-se emissão abaixo de 800 mil nos 

meses de janeiro, fevereiro, junho e setembro do ano. O setor ostentou o melhor resultado da série em maio de 2024, seguido dos meses de julho e agosto de 2024, em que foi verificada a emissão superior a 

818 mil Notas Fiscais Eletrônicas mensais.

Merece destaque o comportamento do mês de setembro ao longo do período analisado. Muito embora o mês de setembro demonstre uma queda na emissão de documentos fiscais em relação ao mês 

anterior, verifica-se um crescimento de 7% ao se comparar o volume de notas fiscais emitidas em setembro de 2022 e setembro de 2023. Adicionalmente, no mês de setembro de 2024 houve emissão de 

790.018 notas fiscais eletrônicas, o que demonstra um incremento de 4% em relação a setembro/2023.

GRÁFICO 7
Quantidade Mensal de Notas Fiscais Emitidas

Regime de Competência*

Consolidado mensal de agosto/2022 a setembro/2024 (26 meses) | Todos os Segmentos Econômicos
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A análise do Gráfico 8 mostra a evolução trimestral do movimento econômico de Niterói ao longo dos últimos 8 trimestres, baseada no montante de transações realizadas com Notas Fiscais Eletrônicas. Na série, o trimestre com 

maior volume de Notas Fiscais emitidas foi o 2º trimestre/2024, seguido do 3º trimestre/2024.

De julho a setembro de 2024 foram emitidos diariamente, em média, 26,9 mil documentos fiscais em Niterói. No mesmo período do ano passado, a média diária era de 26,1 mil Notas Fiscais emitidas, o que representa uma 

melhora na performance de +3%.

Examinando em detalhes os períodos anteriores, confirma-se que o 3º trimestre apresenta, historicamente, queda nas emissões em relação ao trimestre imediatamente anterior. A redução vista esse trimestre, portanto, segue 

em linha com o esperado, sendo inclusive ligeiramente inferior ao verificado em 2023. Ressalta-se que, no cômputo geral, o número de notas emitidas até o momento já supera o total para o mesmo recorte do ano passado.

GRÁFICO 8
Quantidade Trimestral de Notas Fiscais Emitidas

Regime de Competência*

Consolidado Trimestral do 4º Trimestre de 2022 ao 3º Trimestre de 2024 (8 Trimestres) | Todos os Segmentos Econômicos

2.170.679 2.159.235

2.389.243
2.354.366

2.392.474

2.324.750

2.459.363
2.429.869

4º trimeste/2022 1º trimestre/2023 2º trimestre/2023 3º trimestre/2023 4º trimestre/2023 1º trimestre/2024 2º trimestre/2024 3º trimestre/2024
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Variação 2024-2023

Outras atividades 
profissionais, científicas e 

técnicas

+89%
TABELA 3

TOP 15 Setores - Quantidade Notas Fiscais Eletrônicas Emitidas em Niterói 

De acordo com o Tabela 3 dos 15 setores que mais emitiram Notas Fiscais Eletrônicas no 

3º trimestre/2024, nove geraram mais documentos fiscais ao compararmos com o 

mesmo período de 2023, com destaque para o desempenho do setor ‘Outras atividades 

profissionais, científicas e técnicas’. 

Na sequência, observa-se o grupo "Atividades de prestação de serviços de informação”, o 

qual obteve variação positiva de +18,38%. Nas últimas edições desse boletim, o referido 

setor tem aparecido entre os setores que mais emitem Notas Fiscais eletrônicas em 

Niterói. 

Vale registrar que o setor ‘Seguros, resseguros, previdência complementar e planos de 

saúde’, que apresentou uma variação negativa de –9,22%. No entanto, conforme dados 

coletados pela SMF, não é possível assegurar o motivo para essa queda, uma vez que esse 

setor é bem concentrado, com número reduzido de contribuintes, que por sua vez 

emitem um número significativo de notas fiscais eletrônicas. Referida queda pode estar 

relacionada ao enfraquecimento desse setor, como por exemplo, migração de 

contribuintes para planos de saúde de outros municípios ou rescisão contratual com as 

operadoras de planos de saúde, com migração para a rede pública de saúde 

municipal. Percebe-se que o setor de serviços segue comportamento heterogêneo, uma 

vez que sua dinâmica e suas mudanças são impelidas pelas constantes transformações  

nos hábitos de consumo.

Regime de Competência*

+54,22% -9,22%
Seguros, resseguros, 

previdência complementar e 
planos de saúdeVariação Percentual 3º trimestre 2024 / 2023 | Setores que mais emitem NFs

Grupo Δ 3T2024/3T2023

Outras atividades profissionais, científicas e técnicas 54,22%

Atividades de prestação de serviços de informação 18,38%

Atividades esportivas e de recreação e lazer 15,57%

Serviços de escritório, de apoio administrativo e outros serviços prestados às empresas 13,49%

Atividades de atenção à saúde humana 10,42%

Alojamento 2,10%

Atividades jurídicas, de contabilidade e de auditoria 1,85%

Atividades dos serviços de tecnologia da informação 0,29%

Armazenamento e atividades auxiliares dos transportes 0,28%

Educação -3,89%

Atividades imobiliárias -4,13%

Comércio e reparação de veículos automotores e motocicletas -6,60%

Comércio varejista -7,83%

Outras atividades de serviços pessoais -8,43%

Seguros, resseguros, previdência complementar e planos de saúde -9,22%

Tabela 2



COMPORTAMENTO DA ARRECADAÇÃO 
DE ISS NO 3º TRIMESTRE DE 2024



ARRECAÇÃO DE ISS
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   esta seção é analisada a arrecadação de ISS no 3º trimestre de 2024, considerando os setores a que 

as empresas contribuintes pertencem. Para fins comparativos, são utilizados os anos de 2023 e 2022.

A opção em demonstrar o 3º trimestre de 2024, comparando-o com os mesmos períodos dos anos de 

2023 e 2022, justifica-se pela movimentação da economia local, bem como pelo desempenho 

arrecadatório ao longo desse período.

N 
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O Gráfico 9 apresenta o consolidado mensal dos valores arrecadados pelo Tesouro Municipal de outubro de 2023 a setembro de 2024 (12 meses). Verificou-se, em janeiro/2024, arrecadação do ISS em patamar 

significativamente superior ao atingido pelos demais meses, acima de R$ 40 milhões. Registra-se que a alta arrecadação nesse mês reflete o bom desempenho do mês anterior, dezembro/2023, uma vez que a data de 

vencimento do ISS ocorre no mês seguinte ao mês de competência. Ademais, essa alta verificada em janeiro/2024 deve-se a entrega de serviços de alto valor agregado pelo setor naval. Os meses de setembro e julho de 

2024 também apresentaram arrecadação expressiva, com a segunda e terceira maiores arrecadações, respectivamente.

Ademais, os valores aqui mencionados para arrecadação de ISS referem-se ao arrecadado por Nota Fiscal Eletrônica de Serviços (NFS-e), não contemplando, portanto, valores recolhidos mediante Declaração de Serviços 

Recebidos (DSR), Notas Fiscais de Serviços Avulsas (NFSA-e) e os valores recolhidos por meio do sistema tributário. Vale enfatizar, por fim, que a arrecadação apresentada em cada mês, geralmente, está associada com as 

notas fiscais emitidas no mês anterior em razão da data do vencimento do ISS. 

GRÁFICO 9
Arrecadação de ISS em Niterói

Consolidado Mensal 12 meses| Todos os Segmentos Econômicos 

Regime de Caixa*
Valores nominais**

R$28.164.145,73 

R$28.371.903,01 

R$28.989.953,08 

R$ 40.537.151,97

R$ 29.990.273,68

R$ 30.576.428,27

R$ 29.703.871,52

R$ 30.679.421,61

R$ 32.678.997,91

R$ 32.974.081,78

R$ 32.023.890,15

R$ 35.385.986,36

out/23 nov/23 dez/23 jan/24 fev/24 mar/24 abr/24 mai/24 jun/24 jul/24 ago/24 set/24
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O Gráfico 10 apresenta o consolidado trimestral dos valores arrecadados pelo Tesouro Municipal de janeiro/2022 a setembro/2024 (11 trimestres).

Nota-se uma manutenção da arrecadação em níveis consideráveis nos trimestres de 2022 e 2023, mesmo após o fim dos efeitos das medidas governamentais para o socorro das empresas. Em 2023, 

destaca-se o 3º trimestre, com valores arrecadados na casa dos R$ 87 milhões. 

Na sequência, observa-se um aumento expressivo de arrecadação no primeiro trimestre de 2024, cerca de R$ 101 milhões arrecadados, a maior marca da série. Essa relevante arrecadação justifica-se 

por uma entrega de serviços de alto valor agregado por empresas do setor naval. Verificou-se uma arrecadação extraordinária no mês de janeiro/2024 decorrente de grandes contribuintes do setor 

naval, que recolheram valores expressivos nesse período. O terceiro trimestre de 2024 é a segunda maior marca da série, com total de R$ 100,3 milhões arrecadados nesse trimestre, com média em 

torno de R$ 33,4 milhões arrecadados por mês. 

GRÁFICO 10
Arrecadação de ISS em Niterói

Consolidado Trimestral 2022 – 2023 – 2024 | Todos os Segmentos Econômicos

Regime de Caixa*
Valores nominais**

R$ 83.858.396,26 

R$ 63.491.676,55 

R$ 69.654.232,94 

R$ 69.656.195,60 

R$ 78.670.968,06 

R$ 80.168.935,34 

R$ 87.499.371,26 

R$ 85.501.262,42 

R$ 101.103.853,92 

R$ 93.062.291,04 

R$ 100.383.958,29 

1º trimestre/2022 2º trimestre/2022 3º trimestre/2022 4º trimestre/2022 1º trimestre/2023 2º trimestre/2023 3º trimestre/2023 4º trimestre/2023 1º trimestre/2024 2º trimestre/2024 3º trimestre/2024
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No Gráfico 11, a análise se atém aos oito setores que 

mais contribuíram para a arrecadação de ISS no 3º 

trimestre/2024.

O grupo ‘Atividades de atenção à saúde humana’ é o 

que mais recolheu ‘ISS para os cofres municipais no 

período, com aproximadamente R$ 22 milhões, 

ocupando a primeira colocação. 

O setor ‘“Naval/Óleo & Gás aparece em seguida, 

ocupando a segunda posição. Vale registrar que esse 

setor já ocupou a primeira colocação, conforme 

apontado na 13ª edição, fato que pode ser justificado 

por investimentos na indústria naval que o município de 

Niterói vem promovendo, como a dragagem do Canal 

de São Lourenço. 

Merece destaque o setor de ‘Serviços de Arquitetura e 

engenharia, testes e análises técnicas’, grupo que ocupa 

a terceira colocação, ultrapassando novamente o setor 

de ‘Atividades dos serviços de tecnologia da 

Informação’. 

GRÁFICO 11
TOP 8 Setores de Maior Arrecadação de ISS em Niterói

Consolidado do 3º Trimestre de 2024 | Setores com  maior arrecadação

* Naval / Óleo & Gás corresponde à combinação de "Atividades de apoio à extração de minerais" com "Fabricação de produtos de borracha e de material plástico”;
** Regime de Caixa;
*** Valores nominais.

R$ 21.762.254,65 

R$ 13.713.968,63 

R$ 10.328.407,06 

R$ 8.209.241,64 R$ 7.629.054,57 

R$ 4.609.735,93 R$ 4.347.212,49 R$ 3.801.364,06 

Atividades de atenção
à saúde humana
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TABELA 4
Top 15 - Arrecadação ISS em Niterói por Setor 

Consolidado 3º Trimestre 2022– 2023 - 2024 | Setores com  maior arrecadação

*Naval / Óleo & Gás corresponde à combinação de "Atividades de apoio à extração de minerais" com "Fabricação de produtos de borracha e de material plástico". 
**Regime de Caixa
***Valores nominais

Grupo 3T2022 3T2023 3T2024 3T 2024/3T 2023 3T2024/ 3T 2022

Atividades de atenção à saúde humana 17.050.590,60R$    20.539.935,61R$      21.762.254,65R$     6% 28%

Naval / Óleo & Gás 8.694.433,64R$      11.898.181,52R$      13.713.968,63R$     15% 58%

Serviços de arquitetura e engenharia; testes e análises técnicas 5.370.704,41R$      7.037.624,04R$        10.328.407,06R$     47% 92%

Atividades dos serviços de tecnologia da informação 3.968.953,50R$      7.368.182,62R$        8.209.241,64R$       11% 107%

Manutenção, reparação e instalação de máquinas e equipamentos 3.757.868,34R$      5.012.712,18R$        7.629.054,57R$       52% 103%

Armazenamento e atividades auxiliares dos transportes 4.373.147,25R$      4.135.074,65R$        4.609.735,93R$       11% 5%

Transporte aquaviário 3.199.403,88R$      4.386.173,64R$        4.347.212,49R$       -1% 36%

Educação 2.981.603,88R$      3.634.129,02R$        3.801.364,06R$       5% 27%

Atividades de sedes de empresas e de consultoria em gestão empresarial 2.092.178,58R$      2.657.294,29R$        2.955.459,91R$       11% 41%

Serviços especializados para construção 1.714.012,22R$      2.116.543,83R$        2.593.968,85R$       23% 51%

Obras de infra-estrutura 1.186.307,71R$      2.380.613,75R$        2.223.815,28R$       -7% 87%

Outras atividades profissionais, científicas e técnicas 1.189.884,73R$      2.556.024,93R$        2.097.880,76R$       -18% 76%

Serviços de escritório, de apoio administrativo e outros serviços prestados às empresas 895.121,82R$         1.255.155,33R$        1.552.690,73R$       24% 73%

Seguros, resseguros, previdência complementar e planos de saúde 1.033.852,44R$      1.146.520,82R$        1.304.432,72R$       14% 26%

Atividades jurídicas, de contabilidade e de auditoria 904.790,66R$         993.641,12R$           1.157.752,73R$       17% 28%
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A Tabela 4 apresenta os quinze setores que mais contribuíram para arrecadação de ISS em 

Niterói no 3º trimestre/2024. Para fins de análise, cotejamos com os valores recolhidos no mesmo 

período de 2022 e 2023.

Ao confrontar o 3º trimestre de 2023 e com o mesmo período de 2024, constata-se que apenas 

três dos quinze grupos tiveram variação negativa. O setor ‘Outras atividades profissionais, 

científicas e técnicas’ foi o que apresentou a maior queda (-18%) do período. 

‘Atividade de atenção à saúde humana’ foi o setor com maior participação no caixa do Tesouro 

Municipal, obtendo uma variação positiva (+6%). De acordo com o CNAE-IBGE 2.0, esse 

setor compreende os serviços móveis de atendimento a urgências e de remoção de pacientes, 

atendimento hospitalar, atividades de atenção ambulatorial executadas por médicos e 

odontólogos, atividades de serviços de complementação diagnóstica e terapêutica, gestão à saúde. 

Esse grupo apresentou volume médio diário de arrecadação de R$241,8 mil reais no 3º 

trimestre/2024; enquanto que, no mesmo período de 2023, foi de R$228,2 mil reais; e de 2022, 

de R$ 189,4 mil reais. 

O grupo ‘Naval / Óleo & Gás’, que ocupa a segunda colocação do ranking, apresentou volume 

médio diário de arrecadação de R$152,3 mil reais no 3º trimestre/2024; enquanto que no mesmo 

período de 2023 foi de R$132,2 mil reais; e em 2022, de R$ 96,6 mil reais.

Nessa mesma linha, ao cotejar 2022 e 2024, verifica-se que todos os grupos 

apresentaram oscilação positiva no período, com destaque para grupo ‘Atividades dos 

serviços de tecnologia da informação’, que ostentou um incremento nos 

recolhimentos obtidos pelo Município de +107%.

NOTAS EXPLICATIVAS:

1. Outras atividades profissionais, científicas e técnicas: design, tradução, decoração de interiores, intermediação de 

serviços (com destaque agenciamento de embarcações) e corretagem.

2. Atividades de prestação de serviços de informação: serviços TI, informática, internet e provedores.

3. Naval/Oléo e Gás: contemplam neste grupo as atividade de “Fabricação de produtos de borracha e de material 

plástico” e “Atividades de apoio à extração de minerais”, 

4. CNAE/IBGE referente a ‘Serviços de escritório, de apoio administrativo e outros serviços prestados às empresas’, 

vide: https://concla.ibge.gov.br/busca-online-cnae.html?view=divisao&tipo=cnae&versao=10&divisao=82. 

5. Serviços de escritório, de apoio administrativo e outros serviços prestados às empresas’ foi o setor com maior 

participação no caixa do Tesouro Municipal, obtendo a a maior variação positiva (+56,9%). De acordo com o CNAE-

IBGE 2.0, esse setor compreende o fornecimento de um conjunto de serviços combinados, administrativos e de 

escritório de rotina, principalmente às empresas. Compreende também serviços de apoio às atividades de rotina 

das empresas, prestados por terceiros, sob contrato



COMPORTAMENTO 
DO MOVIMENTO 
ECONÔMICO  POR BAIRRO



MOVIMENTO ECONÔMICO DOS BAIRROS
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  esta seção é analisada a arrecadação e o volume de Notas Fiscais Eletrônicas (NFS-e) emitidas do Imposto Sobre 

Serviços (ISS) no 3º trimestre de 2024, considerando os bairros e os setores a que as empresas contribuintes pertencem.

N
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GRÁFICO 12
TOP 7 Bairros - Quantidade Notas Fiscais Eletrônicas Emitidas por Bairro

o

O Gráfico 12 apresenta os sete bairros de Niterói que mais 

emitiram Notas Fiscais na cidade durante o

3º Trimestre/2024.

A seguir, nos Gráficos 13 e 14, apresentamos os setores

mais significativos na composição dos montantes

absolutos de notas fiscais emitidas nos bairros do Centro e

de Icaraí.

Desde a criação deste Boletim, em janeiro/2021, os bairros

do Centro e de Icaraí têm sempre ocupado a primeira e a

segunda colocação, respectivamente, no que tange à

quantidade de notas fiscais eletrônicas emitidas por bairro

na cidade.
*Regime de Competência

Consolidado do 3º Trimestre de 2024 | Bairros que mais emitem NFs

1.307.593

507.432

214.723

73.074 49.317 48.613 44.397

CENTRO ICARAI ITAIPU FONSECA SAO FRANCISCO SANTA ROSA PIRATININGA



31*Ambos os gráficos utilizaram o Regime de Competência.
** 'Outras atividades' representam as demais atividades indicadas nas NFS-e, conforme divisões do CNAE-IBGE, além das 6 (seis) maiores acima listadas.

Centro Icaraí

GRÁFICOS 13 e 14
TOP 1 e 2 - Quantidade Notas Fiscais Eletrônicas Emitidas por Bairro Segregado por Atividade

Consolidado 3º Trimestre de 2024| Bairros que mais emitem NFE-s

Os gráficos abaixo apresentam os setores mais significativos na composição dos montantes absolutos de notas fiscais emitidas nos bairros Centro e Icaraí.
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GRÁFICO 15
TOP 7 Bairros - Arrecadação de ISS em Niterói

Regime de Caixa*
Valores nominais**

O Gráfico 15 apresenta os sete bairros que mais contribuíram para o 

recolhimento de ISS na cidade no período apurado 

(3º Trimestre/2024).

A seguir, nos Gráficos 15 e 16, apresentamos os principais

responsáveis pela composição dos números ao lado, ou seja, as

atividades econômicas do Centro e da Ilha da Conceição que mais

contribuíram com o Tesouro Municipal no tocante ao ISS.

Desde a criação deste Boletim, em janeiro/2021, os bairros do Centro

e da Ilha da Conceição têm sempre ocupado a primeira e a segunda

colocação, respectivamente, no que tange à arrecadação de ISS por

bairro em Niterói. À exceção da 13ª edição deste Boletim, em que a

Ilha da Conceição ocupou a primeira colocação, na presente edição

verifica-se que o Centro voltou a ocupar a primeira colocação.

Vale registrar que a Ilha da Conceição, muito embora não

esteja listada no Gráfico 8 (Bairros que mais emitem NFS-e), possui

contribuintes que prestam serviços de alto valor agregado,

principalmente relacionados ao setor naval e de óleo e gás, o que

justifica o segundo lugar em arrecadação de ISS em Niterói nesse

período.

Consolidado do 3º Trimestre de 2024| Bairros que mais recolhem ISS

R$34.545.345,75 

R$29.711.255,81 

R$13.170.223,12 

R$5.303.748,31 

R$2.301.482,75 R$2.008.145,22 R$1.972.721,32 

CENTRO ILHA DA CONCEICAO ICARAI BARRETO SAO FRANCISCO PONTA DA AREIA FONSECA
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Ambos os gráficos utilizaram o Regime de Caixa*

** 'Outras atividades' representam as demais atividades indicadas nas NFS-e, conforme divisões do CNAE-IBGE, além das 6 (seis) maiores acima listadas.

Centro Ilha da Conceição

GRÁFICOS 16 e 17
TOP 1  e 2 - Bairros de Niterói em Recolhimento de ISS Segregado por Atividade

Os gráficos abaixo apresentam as atividades econômicas do Centro e da Ilha da Conceição que mais contribuíram com o Tesouro Municipal no tocante ao recolhimento de ISS.

Consolidado do 2º Trimestre de 2024 | Bairros que mais recolhem ISS

30,9%

15,9%

6,7%
6,6%

4,4%

4,3%

31,1%

Atividades de atenção à saúde humana
Atividades dos serviços de tecnologia da informação
Armazenamento e atividades auxiliares dos transportes
Manutenção, reparação e instalação de máquinas e equipamentos
Educação
Seguros, resseguros, previdência complementar e planos de saúde
Outras atividades

39,7%

25,7%

13,2%

6,0%

5,8%

4,9%
4,8%

Atividades de apoio à extração de minerais
Serviços de arquitetura e engenharia; testes e análises técnicas
Transporte aquaviário
Armazenamento e atividades auxiliares dos transportes
Fabricação de produtos de borracha e de material plástico
Manutenção, reparação e instalação de máquinas e equipamentos
Outras atividades
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omparar a arrecadação acumulada de ISS por doze meses no município de Niterói com outros municípios 

brasileiros de perfil semelhante para o item ISS.
C



MÉDIA R$ 1,20 BILHÃO

GRÁFICOS 18 e 19
Comparativo do ISS: Niterói x Municípios do Brasil

MÉDIA R$ 1.354,99

Fonte: Tesouro Nacional, Relatório Resumido da Execução Orçamentária do 4º Bimestre de 2024. 
(Siconfi - https://siconfi.tesouro.gov.br/siconfi/ - Consultas > Consultar Finbra > RREO - Anexo 03 - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida) 
*O parâmetro populacional utilizado para fins de aferição da renda per capita teve como base o Censo 2023 (ano-base 2022), divulgado pelo IBGE. 

ARRECADAÇÃO ACUMULADA ISS EM 12 MESES
GRÁFICO 18

ISS PER CAPITA*
GRÁFICO 19

NITERÓI (RJ)

NITERÓI  (RJ)

NITERÓI  (RJ)
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MEDIANA R$ 598,9 MILHÕES MEDIANA R$ 1.065,73

Consolidado de 12 meses (setembro/2023 a agosto/2024)

R$344.758.412,72 

R$351.073.715,03 

R$436.119.830,21 

R$436.583.069,32 

R$493.394.824,86 

R$540.032.225,67 

R$598.945.613,80 

R$608.007.966,45 

R$686.849.754,50 

R$766.989.295,20 

R$828.514.501,36 

R$1.245.501.361,93 

R$8.377.431.686,75 

Vila Velha - ES

São Caetano do Sul - SP

Londrina - PR

Maringá - PR

Joinville - SC

Uberlândia - MG

Niterói - RJ

São José dos Campos - SP

Santo André - SP

Florianópolis - SC

Vitória - ES

Santos - SP

Rio de Janeiro - RJ

R$737,10 

R$757,17 

R$784,44 

R$800,55 

R$872,25 

R$917,12 

R$1.065,73 

R$1.243,27 

R$1.348,76 

R$1.427,72 

R$2.119,31 

R$2.566,10 

R$2.975,34 

Vila Velha - ES

Uberlândia - MG

Londrina - PR

Joinville - SC

São José dos Campos - SP

Santo André - SP

Maringá - PR

Niterói - RJ

Rio de Janeiro - RJ

Florianópolis - SC

São Caetano do Sul - SP

Vitória - ES

Santos - SP
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No Gráfico 18 é possível comparar a arrecadação acumulada de ISS por doze meses 

(setembro/2023 a agosto/2024) no município de Niterói e em onze outros municípios 

brasileiros de perfil semelhante para o item ISS. Os municípios são comparáveis em razão, 

sobretudo, dos componentes: economia consolidada e baseada fortemente no setor de 

serviços, arrecadação do imposto sobre serviços e porte da cidade. As cidades foram 

selecionadas com base nas análises dos técnicos da Subsecretaria da Receita de Niterói e do 

comparador disponível no portal meumunicipio.org.br.

Já o Gráfico 19 analisa o ISS per capita nesses doze municípios selecionados com o intuito de 

obter melhor avaliação do desempenho da arrecadação, considerando a diversidade 

populacional. O seu crescimento indica a elevação da arrecadação média. 

Cabe observar que foi utilizado como parâmetro populacional o Censo 2023 (ano base 2022), 

para fins de aferição da renda per capita. Vide: https://censo2022.ibge.gov.br/panorama/.

Assim como ocorreu na última edição deste Boletim, nota-se que os quatro municípios mais 

bem colocados no ranking “ISS per capita” são: (1) Santos, município localizado na região 

litorânea do estado de São Paulo, que abriga o maior porto da América Latina. Suas principais 

atividades econômicas são: turismo, pesca e comércio; (2) Vitória, capital do Espírito Santo, 

fortemente

marcada pela exploração das atividades de importação, exportação, portuária 

e indústria da celulose; (3) São Caetano do Sul, pequeno município 

pertencente à região do ABC Paulista, com pouco mais de 160 mil habitantes e 

fortemente marcado pelo desenvolvimento industrial e automobilístico e (4) 

Florianópolis, capital de Santa Catarina, cuja economia está alicerçada no 

turismo e setor terciário – serviços e atividades comerciais. 

O resultado alcançado por Niterói fica abaixo da média alcançada pelo grupo 

no Gráfico 17, que analisa o montante acumulado de ISS em doze meses, mas 

está na mediana (R$ 598,9 milhões de reais).

No Gráfico 18, que demonstra a performance da arrecadação per capita, o 

município de Niterói (R$ 1.243,27) apresentou resultado superior à mediana 

obtida (R$.1.065,73)  e levemente inferior à média (R$1.354,99). 

https://censo2022.ibge.gov.br/panorama/
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Com base na análise comparativa estabelecida na Tabela 5, 

realizada conforme os 24 meses analisados (setembro/2022 a 

agosto/2024), o montante arrecadado pelo Tesouro Municipal de 

Niterói no segundo período aumentou em +18% em relação ao 

acumulado no primeiro (setembro/2022 a agosto2023)

A cidade de Florianópolis/SC obteve a maior variação entre as 

selecionadas, apresentando um incremento de +27%.

Consoante o registrado nesta e em edições anteriores deste 

Boletim, o ano de 2022 foi impactado pelas alterações de 

vencimento para pagamento do ISS pelos contribuintes de Niterói. 

Todavia, aparentemente, esse fato já não mais influencia nos 

resultados obtidos em 2023 e 2024.

Além disso, de acordo com os dados comparativos, Niterói, ao 

ocupar a 5ª posição, demonstra uma performance econômica 

positiva (+18%) no período, indicando a consolidação de uma gestão 

fiscal eficiente, além de ser bom ambiente para abertura de novos 

negócios e geração de empregos. Nota-se que não há diferença 

expressiva de variação percentual em relação à Joinville/SC, que 

ocupa a 4ª colocação no ranking da tabela.  

TABELA 5
Comparativo do ISS: Niterói x Municípios do Brasil

Variação anual - Consolidado de 24 meses

Fonte: Tesouro Nacional < Relatório Resumido da Execução Orçamentária do 4º Bimestre de 2024 versus mesmo período de 2023.
(Siconfi - https://siconfi.tesouro.gov.br/siconfi/ - Consultas > Consultar Finbra > RREO - Anexo 03 - Demonstrativo da Receita Corrente Liíquida) 

2023 2024
s e te mb ro /2022 a  

a g o s to /2023
s e te mb ro /2023 a  

a g o s to /2024
(B ) (A )

Florianópolis - SC R$ 602.895.811,52 R$ 766.989.295,20 27%

São Caetano do Sul - SP R$ 278.640.083,25 R$ 351.073.715,03 26%

Vila Velha - ES R$ 284.616.642,98 R$ 344.758.412,72 21%

Joinville - SC R$ 416.802.497,53 R$ 493.394.824,86 18%

Niterói - RJ R$ 507.902.007,10 R$ 598.945.613,80 18%

Maringá - PR R$ 371.444.931,83 R$ 436.583.069,32 18%

São José dos Campos - SP R$ 520.650.944,62 R$ 608.007.966,45 17%

Vitória - ES R$ 711.489.665,46 R$ 828.514.501,36 16%

Londrina - PR R$ 381.118.264,95 R$ 436.119.830,21 14%

Uberlândia - MG R$ 473.479.027,10 R$ 540.032.225,67 14%

Santos - SP R$ 1.105.053.854,00 R$ 1.245.501.361,93 13%

Santo André - SP R$ 623.665.130,38 R$ 686.849.754,50 10%

Rio de Janeiro - RJ R$ 8.068.875.484,65 R$ 8.377.431.686,75 4%

T A B E L A  4

Δ  A /B



GRÁFICOS 20 e 21
Comparativo do ISS: Niterói x Municípios Região Metropolitana do RJ

Consolidado de 12 meses  (setembro/2023 a agosto2024)

MÉDIA R$ 657,1 MILHÕES

ARRECADAÇÃO ACUMULADA ISS EM 12 MESES
GRÁFICO 20

ISS PER CAPITA*
GRÁFICO 21

MÉDIA R$ 480,38

39
Fonte: Tesouro Nacional, Relatório Resumido da Execução Orçamentária do 4º Bimestre de 2024.
(Siconfi - https://siconfi.tesouro.gov.br/siconfi/ - Consultas > Consultar Finbra > RREO - Anexo 03 - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida). 
* O parâmetro populacional utilizado para fins de aferição da renda per capita teve como base o Censo 2023 (ano base 2022), divulgado pelo IBGE.  

MEDIANA R$ 386,03MEDIANA R$ 88,1 MILHÕES

R$ 14.129.330,27

R$ 15.324.872,77

R$ 22.499.296,61

R$ 22.775.365,97

R$ 31.371.701,90

R$ 41.451.399,20

R$ 46.129.140,38

R$ 86.169.749,76

R$ 90.080.402,22

R$ 147.151.529,50

R$ 157.204.533,00

R$ 170.178.323,10

R$ 192.876.430,00

R$ 499.962.344,60

R$ 598.945.613,80

R$ 8.377.431.687,00

Cachoeiras de Macacu - RJ

Paracambi - RJ

Mesquita - RJ

Guapimirim - RJ

Queimados - RJ

Seropédica - RJ

Magé - RJ

São João de Meriti - RJ

Itaboraí - RJ

Maricá - RJ

Petrópolis - RJ

São Gonçalo - RJ

Nova Iguaçu - RJ

Duque de Caxias - RJ

Niterói - RJ

Rio de Janeiro - RJ

R$ 134,62

R$ 189,77

R$ 195,41

R$ 202,21

R$ 223,25

R$ 245,43

R$ 248,13

R$ 370,39

R$ 401,67

R$ 440,56

R$ 514,31

R$ 563,70

R$ 618,64

R$ 745,91

R$ 1.243,27

R$ 1.348,76

Mesquita - RJ

São Gonçalo - RJ

São João de Meriti - RJ

Magé - RJ

Queimados - RJ

Nova Iguaçu - RJ

Cachoeiras de Macacu - RJ

Paracambi - RJ

Itaboraí - RJ

Guapimirim - RJ

Seropédica - RJ

Petrópolis - RJ

Duque de Caxias - RJ

Maricá - RJ

Niterói - RJ

Rio de Janeiro - RJ
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No Gráfico 20 é possível comparar a arrecadação acumulada de ISS por doze meses (setembro/2023 a agosto2024) no município de Niterói e em quatorze outros municípios 

brasileiros que compõem a Região Metropolitana do Estado do Rio (RMER). Vale ressaltar que as cidades foram selecionadas por integrarem a RMERJ, hoje composta por 22 cidades 

(LC 184/2018) polarizados pelo núcleo metropolitano.

A RMERJ corresponde à segunda maior área metropolitana do Brasil, quinta maior da América do Sul e 16ª maior do mundo. Ainda, constitui o segundo maior polo de riqueza nacional, 

concentra 70% da força econômica e cerca de 75% da população do estado.

A partir da análise do Gráfico 20, nota-se que a média obtida é significativamente influenciada pelo resultado da capital do Estado do RJ, podendo causar uma distorção no cálculo 

obtido.  Em razão disso, Niterói posiciona-se ligeiramente abaixo da média (R$ 657,1 milhões) com arrecadação acumulada de ISS de R$ 598 milhões no período apurado. Por outro 

lado, apresenta-se acima da mediana (R$ 88,1 milhões de reais), medida que representa melhor o ponto central em um caso como esse.

A análise do Gráfico 21 demonstra o desempenho per capita do ISS, a partir da razão entre a receita tributária do imposto sobre serviços pelo número de habitantes. Este indicador 

expressa, por exemplo, que quanto maior o valor resultante, maior o dinamismo local. Além disso, em função de o setor terciário estar ganhando cada vez mais espaço, a medida possui 

importante papel na geração de empregos e receitas para as cidades.  Cabe observar que foi utilizado como parâmetro populacional o Censo 2023 (ano base 2022), para fins de 

aferição da renda per capita. Vide: https://censo2022.ibge.gov.br/panorama/.

Nessa análise, Niterói apresenta performance significativamente superior à média, ficando atrás apenas do município do Rio de Janeiro, capital do Estado. 

Cumpre destacar que nos gráficos supracitados não foram incluídos no rol de análise os municípios de Belford Roxo, Itaguaí, Japeri, Nilópolis, Rio Bonito e Tanguá, em razão de seus 

dados não estarem disponíveis no portal siconfi.tesouro.gov.br quando da elaboração deste Boletim. 

https://censo2022.ibge.gov.br/panorama/
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A partir da análise anual comparativa estabelecida na Tabela 6, 

depreende-se que nos vinte e quatro meses analisados 

(setembro/2022 a agosto/2024) a cidade de Niterói ocupou a 9ª 

posição no quesito variação positiva de arrecadação do ISS entre as 

selecionadas.

Vale registrar que o munícipio de Niterói tem a segunda maior 

arrecadação em valores brutos, ficando atrás apenas do Rio de 

Janeiro, capital do Estado, conforme apontado na página 17 deste 

Boletim. 

Observa-se que Paracambi apresentou a maior variação positiva, 

perfazendo um incremento de +73% ao longo desse período, seguida 

de Magé com +58%. Dos dezesseis municípios analisados, o município 

de Mesquita apresentou oscilação negativa (-18%). 

Registra-se que os municípios de Belford Roxo, Itaguaí, Japeri, 

Nilópolis, Rio Bonito e Tanguá não constam no rol de análise dessa 

tabela, em razão de seus dados não estarem disponíveis ou 

incompletos no portal siconfi.tesouro.gov.br.

Consoante o registrado nesta e em edições anteriores deste Boletim, 

o ano de 2022 foi impactado pelas alterações de vencimento para 

pagamento do ISS pelos contribuintes de Niterói. Por conseguinte, a 

variação obtida deve ser interpretada sob a condição de que houve 

concentração de pagamentos no 1º trimestre/2022.

TABELA 6
Comparativo do ISS: Niterói x Municípios Região Metropolitana no RJ

Variação anual – Consolidado de 24 meses

Fonte: Tesouro Nacional, Relatório Resumido da Execução Orçamentária do 4º Bimestre de 2024 versus mesmo período de 2023.
(Siconfi - https://siconfi.tesouro.gov.br/siconfi/ - Consultas > Consultar Finbra > RREO - Anexo 03 - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida) 

2023 2024
s e te mbro /2022 a ag o s to /2023   s e te mbro /2023 a ag o s to /2024    

(B ) (A)
Paracambi - RJ R$ 8.880.494,83 R$ 15.324.872,77 73%

Magé - RJ R$ 29.171.974,07 R$ 46.129.140,38 58%

Itaboraí - RJ R$ 58.463.134,28 R$ 90.080.402,22 54%

Maricá - RJ R$ 101.758.736,72 R$ 147.151.529,50 45%

Guapimirim - RJ R$ 16.270.795,10 R$ 22.775.365,97 40%

São João de Meriti - RJ R$ 69.033.917,10 R$ 86.169.749,76 25%

Seropédica - RJ R$ 34.336.784,10 R$ 41.451.399,20 21%

Duque de Caxias - RJ R$ 416.708.723,90 R$ 499.962.344,60 20%

Niterói - RJ R$ 507.902.007,10 R$ 598.945.613,80 18%

Nova Iguaçu - RJ R$ 170.262.799,70 R$ 192.876.430,00 13%

Queimados - RJ R$ 27.711.266,70 R$ 31.371.701,90 13%

Petrópolis - RJ R$ 141.951.120,60 R$ 157.204.533,00 11%

Cachoeiras de Macacu - RJ R$ 12.815.898,90 R$ 14.129.330,27 10%

São Gonçalo - RJ R$ 155.262.698,30 R$ 170.178.323,10 10%

Rio de Janeiro - RJ R$ 8.068.875.484,65 R$ 8.377.431.687,00 4%

Mesquita - RJ R$ 27.364.105,00 R$ 22.499.296,61 -18%

T AB E L A 6

Δ  A/B
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